К делу № 2-6710/2025

77RS00007-02-2024-019300-24

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г.Краснодар 17 ноября 2025 года

Советский районный суд г. Краснодара в составе:

судьи Арестова Н.А.,

при секретаре Оганесян Э.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО9 к ООО «ГСМ Плюс», ФИО10, ФИО11, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ООО «ФИО14», ООО «ТРАНСНАФТА», ООО «СИНЕРГИЯ», ООО «ДИЗЕЛЬНЕФТЕСЕРВИС», ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности по кредитным договорам,

УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в суд с исковыми требованиями к ответчикам о взыскании задолженности по кредитным договорам.

В обоснование своих требований истец пояснил, что 21.04.2023г. между ПАО АКБ «Металлинвестбанк» и ООО «ГСМ ПЛЮС» был заключен Кредитный договор 

<

***>, согласно которому Банк открыл Заемщику кредитную линию с лимитом задолженности в размере 200 000 000 рублей сроком по ДД.ММ.ГГГГг. включительно. Всилу п. 3.3.1. Кредитного договора процентная ставка за пользование кредитом устанавливается в размере ключевой ставки Банка России, увеличенной на 4,5 процентов. Согласно п. 3.2. Кредитного договора кредитование Заемщика осуществляется на основании заявок, оформленных по форме, установленной приложением № к Кредитному договору; каждый кредит предоставляется на срок не более 24 месяцев, но не более срока окончательной даты расчетов (ДД.ММ.ГГГГг.). Всоответствии с п.3.4. Кредитного договора выплата процентов за пользование кредитом Краснодар осуществляется Заемщиком ежемесячно 18 (Восемнадцатого) числа каждого месяца, а также в дату окончательного погашения кредита за фактическое количество дней пользования кредитом до следующей даты уплаты процентов. Последний платеж по начисленным процентам должен быть произведен ДД.ММ.ГГГГ. Проценты начисляются на остаток ссудной задолженности по основному долгу на начало операционного дня за период, начиная с даты, следующей за датой предоставления каждого Кредита, и погашения задолженности по Кредиту включительно, а в случае несвоевременного погашения задолженности по кредиту - по дату погашения. При наличии процентов за пользование кредитными средствами за расчетную базу принимается фактическое количество дней в году. Согласно п. 3.6. Кредитного договора Заемщик уплачивает Банку плату за неиспользованный задолженности в размере 0,1 (Ноль целых одна десятая) % годовых от суммы использованного лимита задолженности. Начиная с августа 2024г. Заемщику был выдан кредит в рамках кредитной линии с лимитом задолженности в безналичной форме путем перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «ГСМ ПЛЮС» №. Ответчик ООО «ГСМ ПЛЮС» перечислил денежные средства со своего счета, следовательно, распорядился денежными средствами, предоставленными по Кредитному договору. Начиная с августа 2024 года заемщик не осуществляет очередные ежемесячные платежи погашения процентов, основного долга в соответствии с условиями Кредитного договора. Таким образом, Ответчик ООО «ГСМ Плюс» не исполняет своих обязательств по Кредитному договору, чем нарушает имущественные права и законные интересы Истца.В соответствии с п.6.1. Кредитного договора в случае нарушения срока возврата кредита срока уплаты процентов за пользование кредитом и/или срока уплаты за неиспользованный лимит задолженности Заемщик выплачивает Банку неустойку в размере 0,2 неуплаченной/несвоевременно уплаченной Заемщиком суммы за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего за днем, который установлен Кредитным договором как предельный срок исполнения соответствующей обязанности Заемщика.Общая сумма задолженности по Кредитному договору ООО «ГСМ ПЛЮС» перед истцом по состоянию на 29.10.2024г. составляет 107 527 783,78 руб.Факт неисполнения обязательства по возврату кредита подтверждается расчетом задолженности и выписками по ссудным счетам на 29.10.2024г. Требование о возврате кредита направлено ООО «ГСМ ПЛЮС» (Исх. №И1-05/03-1( ДД.ММ.ГГГГ.), вручено 27.09.2024г., требования поручителям направлены 11.10.2024г., на текущую дату денежных средств в счет погашения задолженности по кредитному договору не поступало.

Надлежащее исполнение Заемщиком ООО «ГСМ ПЛЮС» обязательств по кредитному договору от 21.04.2023г. 

<

***> обеспечивается:поручительством ФИО10, предоставленным согласно Договору поручительства №-П/1 от 21.04.2023г.; поручительством ФИО11, предоставленным согласно Договору поручительства №-П/2 от 21.04.2023г.; поручительством ФИО1, предоставленным согласно Договору поручительства №-П/З от 21.04.2023г.; поручительством ФИО2, предоставленным согласно Договору поручительства №-П/4 от 21.04.2023г.; поручительством ФИО3, предоставленным согласно Договора поручительства №-П/5 от 21.04.2023г.; поручительством ФИО4,предоставленным согласно Договору поручительства №-П/6 от 21.04.2023г.; поручительством ООО «ФИО14»,предоставленным согласно Договору поручительства №-П/7 от 21.04.2023г.; поручительством ООО«ТРАНСНАФТА», предоставленным согласно Договору поручительства №-П/8 от 21.04.2023г.; поручительствомООО «СИНЕРГИЯ»,предоставленным согласно Договору поручительства №-П/9 от 10.06.2024г.; поручительством ООО «ДИЗЕЛЬНЕФТЕСЕРВИС», предоставленным согласно Договору поручительства №-П/10 от 10.06.2024г.; поручительством ФИО7, предоставленным согласно Договора поручительства №-П/11 от 10.06.2024г.; поручительством ФИО8, предоставленным согласно Договора поручительства №-П/12 от 10.06.2024г. Согласно п.2.1.Договоров поручительства поручители приняли на себя солидарную с ответчиком ООО «ГСМ ПЛЮС» ответственность за выполнение в полном объеме обязательств по Кредитному договору, включая возврат суммы основного долга (Кредитов), процентов за пользование кредитами, комиссий, неустойки, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по кредитному договору.

Поручители ознакомлены со всеми условиями Кредитного договора. В соответствии с п.7.1. Договоров поручительства поручительство действует по ДД.ММ.ГГГГг. включительно. 

В качестве обеспечения исполнения обязательств по Кредитному договору Банком и ответчиками были заключены Договоры залога недвижимого имущества (ипотеки): Между Банком и ФИО2 заключен Договор залога недвижимого имущества (ипотеки) № от 21.04.2023г., согласно которому в залог Банку переданы: нежилое здание АГЗС, общей площадью 99,5 кв.м., кадастровый № по адресу: 

<

адрес>.; земельный участок общей площадью 2166 кв.м., кадастровый №, категория: земли населённых пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации ГАЗС, по адресу: 

<

адрес>.Сведения об обременении ипотекой здания и земельного участка внесены в ЕГРН, что подтверждается выписками из ЕГРН.В соответствии с Экспертным заключением от ДД.ММ.ГГГГ № оценочная стоимость предмета ипотеки (нежилого здания) с кадастровым номером 23:43:0428010:72 составляет 13 000 000 рублейпо состоянию на текущую дату. Оценочная стоимость предмета ипотеки с кадастровым номером 23:43:0428010:449 составляет 22 000 000 рублей по состоянию на текущую дату. Общая оценочная рыночная стоимость нежилого здания и земельного участка составляет 35 000 000 руб.

Между Банком и ФИО3 заключен Договор залога недвижимого имущества (ипотеки) № от 21.04.2023г., согласно которому в залог Банку переданы:нежилое здание АГЗС, общей площадью 47,1 кв.м., кадастровый № по адресу: 

<

адрес>, Прикубанский внутригородской округ, 

<

адрес>, 28, земельный участок общей площадью 1147 кв.м., кадастровый №, категория: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации ГАЗС, по адресу: 

<

адрес>, Прикубанский внутригородской округ, ул. 

<

адрес>, 28.Сведения об обременении ипотекой здания и земельного участка внесены в ЕГРН, что подтверждается актуальными выписками из ЕГРН. В соответствии с Экспертным заключением от ДД.ММ.ГГГГ № оценочная стоимость лета ипотеки (нежилого здания) с кадастровым номером 23:43:0129001:16679 составляет 14 000 000 рублейпо состоянию на текущую дату. Оценочная стоимостьпредмета ипотеки (земельного участка) с кадастровым номером 23:43:0129001:362 составляет 15 000 000 рублей. Общая оценочная стоимость нежилого здания и земельного участка составляет 29 000 000 руб.

Между Банком и ФИО4 заключен Договор залога недвижимого имущества (ипотеки) № от 21.04.2023г., согласно которому в залог переданы: нежилое здание АГЗС, общей площадью 67,9 кв.м., кадастровый №: адресу: 

<

адрес>; земельный участок общей площадью 1024,11 кв.м., кадастровый № категория: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации здания стационарной газовой автозаправочной станции, по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Краснодарский, 

<

адрес>, Прикубанский внутригородской округ, 

<

адрес>. Сведения об обременении ипотекой здания и земельного участка внесены в ЕГРН подтверждается актуальными выписками из ЕГРН. В соответствии с Экспертным заключением от ДД.ММ.ГГГГ № оценочная стоимость предмета ипотеки (нежилого здания) с кадастровым номером 23:43:0129044:78 составляет 16 000 000 руб. по состоянию на текущую дату. Оценочная стоимость предмета ипотеки (земельного участка) с кадастровым номером 23:43:0129044:69 составляет 14 000 000 руб. по состоянию на текущую дату. Общая оценочная рыночная стоимость нежилого здания и земельного участка составляет 30 000 000 руб. В силу Договоров залога (п. 1.6.) залогом обеспечиваются требования Залогодержателя в объеме, какой они будут иметь к моменту удовлетворения: в частности, сумма основного долга, проценты за пользование кредитом/кредитами, комиссии, установленные Кредитным договором, неустойка за просрочку исполнения обязательства, возмещение убытков, причиненных просрочка исполнения, а также возмещение судебных расходов по взысканию задолженности по кредитному договору, по содержанию и реализации предмета залога, расходы по оценке предмета ипотеки, а другие убытки Залогодержателя, а также иные суммы, установленные в ст. 3 ФЗ «Об ипотекенедвижимости)». В соответствии с п. 4.1. Договоров залога в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком своих обязательств по Кредитному договору Залогодержатель вправе обратить взыскание на предмет ипотеки на основании решения суда и реализовать его, и за счет вырученных средств удовлетворить свои требования в полном объеме, включая неустойку, убытки и издержки по содержанию и реализации предмета ипотеки. В соответствии с п. 1.2. Договоров залога Залогодатели ознакомлены со всеми условиями Кредитного договора.

21.04.2023г. между ПАО АКБ «Металлинвестбанк» и ООО «Т.М.ГР был заключен Кредитный договор 

<

***> согласно которому Банк открыл Заемщику кредитную линию с лимитом задолженности в размере 200 000 000 рублей сроком по ДД.ММ.ГГГГг. включительно. В силу п. 3.4.1. Кредитного договора процентная ставка за пользование кредитом устанавливается в размере ключевой ставки Банка России, увеличенной на 4,5 процентных пункта. Согласно п. 3.3. Кредитного договора кредитование Заемщика осуществляется на основании заявок, оформленных по форме, установленной приложением № к Кредитному договору; ка кредит предоставляется на срок не более 24 (Двадцати четырех) месяцев, но не более окончательной даты расчетов (ДД.ММ.ГГГГг.). В соответствии с п.3.5. Кредитного договора выплата процентов за пользование кредитом осуществляется Заемщиком ежемесячно 18 (Восемнадцатого) числа каждого месяца, а также в дату окончательного погашения кредита за фактическое количество дней пользования кредитом. Последний платеж должен был произведен ДД.ММ.ГГГГ. Проценты начисляются на остаток ссудной задолженности по основному долгу на начало операционного дня за период, начиная с даты, следующей за датой предоставления каждого Кредита, и погашения задолженности по Кредиту включительно, а в случае несвоевременного погашения задолженности по кредиту - по дату погашения. При наличии процентов за пользование кредитными средствами за расчетную базу принимается фактическое количество дней в году. Согласно п. 3.7. Кредитного договора Заемщик уплачивает Банку плату за неиспользованный задолженности в размере 0,1 % годовых от суммы неиспользованного лимита задолженности.Заемщику был выдан кредит в рамках кредитной линии с лимитом задолженности в безналичной форме путем перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «ФИО14» №. Ответчик ООО «ФИО14» перечислил денежные средства со своего счета, следовательно, распорядился денежными средствами, предоставленными по Кредитному договору. Начиная с августа 2024г. Заемщик не осуществляет очередные ежемесячные платежи в счет погашения процентов, основного долга в соответствии с условиями Кредитного договора. Таким образом, Заемщик не исполняет своих обязательств по Кредитному договору, чем нарушает имущественные права и законные интересы Истца. Всоответствии с п.6.1. Кредитного договора в случае нарушения срока возврата кредита и/или уплаты процентов за пользование кредитом и/или срока уплаты за неиспользованный лимит задолженности Заемщик выплачивает Банку неустойку в размере 0,2 % от уплаченной/несвоевременно уплаченной Заемщиком суммы за каждый день просрочки, начиная со следующего за днем, который установлен Кредитным договором как предельный срок исполнения соответствующей обязанности Заемщика.Общая сумма задолженности по Кредитному договору ООО «ФИО14» перед Истцом по на 29.10.2024г. составляет 107 477 068,05 руб. Факт неисполнения обязательства по возврату кредита подтверждается расчетом задолженности и выписками по ссудным счетам на 29.10.2024г. Требование о возврате кредита направлено ООО «ФИО14» (Исх. №И 1-05/03-10409 от 1 24.), не вручено в связи с отсутствием получателя, груз возвращен обратно отправителю, требования поручителям направлены 11.10.2024г., на текущую дату денежных средств в счет погашения задолженности по кредитному договору не поступало.

Надлежащее исполнение Заемщиком ООО «ФИО14» обязательств по кредитному договору от 21.04.2023г. 

<

***> обеспечивается: поручительством ФИО10, предоставленным согласно Договору целых поручительства №-П/1 от 21.04.2023г.; поручительством ФИО11, предоставленным согласно Договору поручительства №-П/2 от 21.04.2023г.; поручительством ФИО1, предоставленным согласно Договору поручительства №-П/З от 21.04.2023г.; поручительством ФИО2, предоставленным согласно Договору поручительства №-П/4 от 21.04.2023г.; поручительством ФИО3, предоставленным согласно Договору поручительства №-П/5 от 21.04.2023г.; поручительством ФИО4, предоставленным со Договору поручительства №-П/6 от 21.04.2023г.; поручительством ООО «ГСМ ПЛЮС», предоставленным согласно Договору поручительства №-П/7 от 21.04.2023г.; поручительством ООО «ТРАНСНАФТА», предоставленным согласно договора поручительства №-П/8 от 21.04.2023г.; поручительством ООО «СИНЕРГИЯ», предоставленным согласно Договору поручительства №-П/9 от 10.06.2024г.; поручительством ООО «ДИЗЕЛЬНЕФТЕСЕРВИС», предоставленным согласно Договору поручительствам 9947-П/10 от 10.06.2024г.; поручительством ФИО7, предоставленным согласно 

<

адрес> поручительства №-П/11 от 10.06.2024г.; поручительством ФИО8, предоставленным согласно Договору поручительствам 9947-П/12 от 10.06.2024г. Согласно п.2.1.Договоров поручительства поручители приняли на себя солидарную с Ответчиком ООО «ФИО14» ответственность за выполнение в полном объеме обязательств по Кредитному договору, включая возврат суммы основного долга (Кредитов), процентов за пользование Кредитами, комиссий, неустойки, возмещение судебных издержек по взысканию долга и убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств Кредитному договору. Поручители ознакомлены со всеми условиями Кредитного договора. В соответствии с п.7.1. Договоров поручительства поручительство действует по ДД.ММ.ГГГГ включительно. При солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом, как полностью, так и в части долга. Солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнены полностью.

В качестве обеспечения исполнения обязательств по Кредитному договору ответчиками были заключены Договоры залога недвижимого имущества: Между Банком и ФИО2 заключен Договор залога недвижимого имущества (ипотеки) № от 21.04.2023г., согласно которому в залог Банку переданы: - нежилое здание АГЗС, общей площадью 99,5 кв.м., кадастровый №: адресу: 

<

адрес>; земельный участок общей площадью 2166 кв.м., кадастровый № категория: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации ГАЗ адресу: 

<

адрес>. Сведения об обременении ипотекой здания и земельного участка внесены в ЕГРН подтверждается актуальными выписками из ЕГРН. В силу п. 1.8 Договора залога ипотека по настоящему договору является последующей. В соответствии с Экспертным заключением от ДД.ММ.ГГГГ № оценочная стой предмета ипотеки (нежилого здания) с кадастровым номером 23:43:0428010:72 составляет 13 000 000 руб. по состоянию на текущую дату. Оценочная стоимость предмета ипотеки (земельного участка) с кадастровым номером 23:43:0428010:449 составляет 22 000 000 руб. Общая оценочная рыночная стоимость нежилого здания и земельного участка составляет 35 000 000 руб.

Между Банком и ФИО3 заключен Договор залога недвижимого имущества (ипотеки) № от 21.04.2023г., согласно которому в залог Банку переданы: нежилое здание АГЗС, общей площадью 47,1 кв.м., кадастровый № по адресу: 

<

адрес>, Прикубанский внутригородской округ, 

<

адрес>, 28.; земельный участок общей площадью 1147 кв.м., кадастровый №, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации ГАЗС, по адресу: Краснодар, Прикубанский внутригородской округ, ул. 

<

адрес>,28. Сведенияоб обременении ипотекой здания и земельного участка внесены в ЕГРН, что подтверждается актуальными выписками из ЕГРН. В силу п. 1.8 Договора залога ипотека по настоящему договору является последующей. В соответствии с Экспертным заключением от ДД.ММ.ГГГГ № оценочная стоимость предмета ипотеки (нежилого здания) с кадастровым номером 23:43:0129001:16679 составляет 14 000 000 руб. по состоянию на текущую дату. Оценочная стоимость предмета ипотеки (земельного участка) с кадастровым номером 23:43:0129001:362 составляет 15 000 000 руб. и по состоянию на текущую дату. Общая оценочная рыночная стоимость нежилого здания и земельного участка составляет 29 000 000 руб.

Между Банком и ФИО4 заключен Договор залога недвижимого имущества (ипотеки) № от 21.04.2023г., согласно которому в залог Банку переданы: нежилое здание АГЗС, общей площадью 67,9 кв.м., кадастровый №, по у. 

<

адрес>;земельный участок общей площадью 1024,11 кв.м., кадастровый №, категорияземли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации здания: стационарной газовой автозаправочной станции, по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, Прикубанский внутригородской округ, 

<

адрес>. Сведения об обременении ипотекой здания и земельного участка внесены в ЕГРН, что подтверждается актуальными выписками из ЕГРН. В соответствии с Экспертным заключением от ДД.ММ.ГГГГ № оценочная стоимость предмета ипотеки (нежилого здания) с кадастровым номером 23:43:0129044:78 составляет 16 000 000 руб. по состоянию на текущую дату. Оценочная стоимость предмета ипотеки (земельного участка) с кадастровым номером 23:43:0129044:69 составляет 14 000 000 руб. по состоянию на текущую дату. Общая оценочная рыночная стоимость нежилого здания и земельного участка составляет 30 000 000 руб.В силу Договоров залога (п. 1.6.) залогом обеспечиваются требования Залогодержателя в томобъёме в какой они будут иметь к моменту удовлетворения: в частности, сумма основного долга, проценты за пользование кредитом/кредитами, комиссии, установленные Кредитным договором, как за просрочку исполнения обязательства, возмещение убытков, причиненных просрочкой исполнения, а также возмещение судебных расходов по взысканию задолженности по кредитному договору, по содержанию и реализации предмета залога, расходы по оценке предмета ипотеки, а также убытки Залогодержателя, а также иные суммы, установленные в ст. 3 ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)».

Просит суд взыскать в солидарном порядке с Ответчиков в пользу Акционерного коммерческого банка «Металлургический инвестиционный банк» (Публичное акционерное общество) задолженность по Кредитному договору от 21.04.2023г. 

<

***> в размере 107 527 783,78 руб. в том числе:100 000 000,00 руб. - сумма задолженности по основному долгу;3 123 059,06 руб. - сумма задолженности по процентам;4 200 000,00 руб. - сумма неустойки за просрочку основного долга.204 724,72 руб. - сумма неустойки за просрочку процентов.

Взыскать в солидарном порядке с ответчиков в пользу Акционерного коммерческого «Металлургический инвестиционный банк» (Публичное акционерное общество) задолженность по Кредитному договору от 21.04.2023г. 

<

***> в размере 107 477 068,05 руб. в том числе:100 000 000,00 руб. - сумма задолженности по основному долгу;3 076 186,85 руб. - сумма задолженности по процентам;4 200 000,00 руб. - сумма неустойки за просрочку основного долга; 200 881,20 руб. - сумма неустойки за просрочку процентов.

Обратить взыскание на заложенное недвижимое имущество: нежилое здание АГЗС, общей площадью 99,5 кв.м., кадастровый № по адресу: 

<

адрес>. При обращении взыскания определить начальную продажную цену заложенного имущества в размере 13 000 000 рублей. Определить способ реализации имущества, на которое обращается взыскание (публичные торги); земельный участок общей площадью 2166 кв.м., кадастровый №, категория земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации ГАЗС, по адресу: 

<

адрес>. При обращении—взыскания определить начальную продажную цену заложенного имущее размере 22 000 000 рублей. Определить способ реализации имущества, на которое обращается взыскание (публичные торги); нежилое здание АГЗС, общей площадью 47,1 кв.м., кадастровый № по адресу: 

<

адрес>, Прикубанский внутригородской округ, 

<

адрес>. При обращении взыскания определить начальную продажную цену заложенного имущества в размере 14 000 000 руб. определить способ реализации имущества, на которое обращается взыскание (публичные торги), земельный участок общей площадью 1147 кв.м., кадастровый №, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации ГАЗС, по 

<

адрес>, Прикубанский внутригородской округ, ул. 

<

адрес>,28.Приобращении взыскания определить начальную продажную цену заложенного имущества в размере 15 000 000 руб. Определить способ реализации имущества, на которое обращается взыскание (публичные торги), нежилое здание АГЗС, общей площадью 67,9 кв.м., кадастровый № по адресу: 

<

адрес>. При обращении взыскания определить начальную продажную цену заложенного имущества в размере 16 000 000 руб., определить способ реализации имущества, на которое обращается взыскание (публичные торги); земельный участок общей площадью 1024,11 кв.м., кадастровый №, категория земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации зданиястационарной газовой автозаправочной станции, по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, Прикубанский внутригородской округ, 

<

адрес>. При обращении взыскания определить начальную продажную цену заложенного имущества в размере 14 000 000 руб. Определить способ реализации имущества публичные торги. Взыскать солидарно с ответчиков в пользу истца расходы по оплате государственной пошлины в размере 486 507 руб.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ произведена замена истца ПАО АКБ «Металлургический инвестиционный банк» на правопреемника ФИО9.

В последующем истец уточнил исковые требования, в обоснование указал, чтоФИО9 является правопреемником ПАО АКБ «Металлинвестбанк» в результате уступки права требования. Настоящим, в связи с заключением соглашений о передаче предмета залога в качестве отступного: Между ФИО9 и ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму14 500 000рублей; Между ФИО9и ФИО15 от 15.01.2025на сумму 17 500 000 рублей; Между ФИО9 и ФИО4от 14.01.2025на сумму 14 750 000 рублей. Пункт 3.8 кредитного договора 9947-К от ДД.ММ.ГГГГ устанавливает очерёдность погашения задолженности:В случае если сумма, направленная в счет погашения задолженности по-настоящему Договору, недостаточна для полного удовлетворения требований Кредитора, погашение задолженности перед Кредитором по настоящему Договору независимо от записей, сделанных в расчетных документах, производится в следующем порядке:в первую очередь погашаются расходы. Кредитора по возврату задолженности по настоящему Договору, во вторую очередь - проценты за пользование Кредитом(ами), начисленные на ссудную задолженность, не погашенную в срок:в третью очередь - проценты за пользование Кредитом(ами), не уплаченные в срок (просроченные);в четвертую очередь ссудная задолженность, не погашенная в срок;в пятую очередь срочные (текущие) проценты за пользование Кредитом(ами);в шестую очередь - срочная (текущая) задолженность по Кредиту(ам) (основной долг); в седьмую очередь - плата за Неиспользованный Лимит задолженности, не уплаченная в срок (просроченная);в восьмую очередь - срочная (текущая) плата за Неиспользованный Лимит задолженности;в девятую очередь - неустойка за несвоевременную уплату процентов; в десятую очередь - неустойка за несвоевременное погашение Кредита(ов); в одиннадцатую очередь - иные штрафы и пени (неустойки), установленные настоящим Договором или иными договорами, заключенными в обеспечение исполнения обязательств по настоящему Договору.

Таким образом, общая сумма, на которую истец считает возможным уменьшить исковые требования по Кредитному договору от 21.04.2023г. 

<

***>, составляет 46 750 000 рублей. Погашение задолженности на сумму 46 750 000 руб. осуществляется в следующей очерёдности, установленной договором: Вторая очередь: 3 076 186,85 руб. - полное погашение задолженности по процентам; Третья очередь: 4 200 000 руб. - полное погашение неустойки за просрочку основного долга; Четвёртая очередь: 39 473 813,15 руб. - частичное погашение основного долга. Детальный расчёт: Общая сумма платежа: 46 750 000 руб. Погашение процентов: 3 076 186,85 руб. Остаток: 46 750 000 - 3 076 186,85 = 43 673 813,15 руб. Погашение неустойки по основному долгу: 4 200 000 руб. Остаток: 43 673 813,15 -4 200 000 = 39 473 813,15 руб. Погашение основного долга: 39 473 813,15 руб. Исходная сумма основного долга: 100 000 000 руб. Остаток основного долга: 100 000 000 - 39 473 813,15 = 60 526 186,85 руб. Неустойка за просрочку процентов (не погашена):200 881,20 руб.Финальный остаток задолженности (основной долг + неустойка): 60 526 186,85руб. (основной долг) + 200 881,20 руб.(неустойка) = 60 727 068,05 руб. В связи с чем, просит суд принять уточнения исковых требований и взыскать в солидарном порядке с ответчиков в пользу ФИО9задолженность по Кредитному договору от 21.04.2023г. 

<

***> в размере 60 727 068,05 руб., в том числе:60 526 186,85 руб. - сумма задолженности по основному долгу; 200 881,20 руб. - сумма неустойки за просрочку процентов.

Взыскать в солидарном порядке с ответчиков в пользу ФИО9 задолженность по Кредитному договору от 21.04.2023г. 

<

***> в размере 107 527 783,78 руб. (Сто семь миллионов пятьсот двадцать семь тысяч семьсот восемьдесят три рубля семьдесят восемь копеек),в том числе:100 000 000,00 руб. - сумма задолженности по основному долгу; 3 123059, 06 руб. - сумма задолженности по процентам; 4 200 000 руб. - сумма неустойки за просрочку основного долга, 204 724, 72 руб. сумма неустойки за просрочку процентов.Взыскать солидарно с ответчиков в пользу истца расходы по оплате государственный пошлины в размере 486 507 руб.

В последующем истец отказался от исковых требований к ответчикам ФИО3, ФИО2, ФИО4, о чем вынесено определение от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении производства по делу по иску ФИО9 к данным ответчикам.

Представитель истца в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен о времени и месте слушания дела. В исковом заявлении содержится просьба о рассмотрении дела в отсутствие представителя, не возражают против вынесения заочного решения.

Ответчики в судебное заседание не явились, надлежащим образом извещены о времени и месте судебного заседания, что подтверждается возвращенными в адрес суда почтовыми конвертами.

В суд от ответчика ФИО5 поступило заявление, о невозможности явки в суд.

В соответствии с п.1 ст.233 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

Суд, изучив материалы дела, считает, что уточненные исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме по следующим основаниям.

Как установлено судом и следует из материалов дела, 21.04.2023г. между ПАО АКБ «Металлинвестбанк» и ООО «ГСМ ПЛЮС»был заключен Кредитный договор 

<

***>, согласно которому Банк открыл Заемщику кредитную линию с лимитом задолженности в размере 200 000 000 рублей сроком по ДД.ММ.ГГГГг. включительно. Всилу п. 3.3.1. Кредитного договора процентная ставка за пользование кредитом устанавливается в размере ключевой ставки Банка России, увеличенной на 4,5 процентов. 

Согласно п. 3.2. Кредитного договора кредитование Заемщика осуществляется на основании заявок, оформленных по форме, установленной приложением № к Кредитному договору; каждый кредит предоставляется на срок не более 24 месяцев, но не более срока окончательной даты расчетов (ДД.ММ.ГГГГг.). 

Всоответствии с п.3.4. Кредитного договора выплата процентов за пользование кредитом Краснодар осуществляется Заемщиком ежемесячно 18 (Восемнадцатого) числа каждого месяца, а также в дату окончательного погашения кредита за фактическое количество дней пользования кредитом до следующей даты уплаты процентов. Последний платеж по начисленным процентам должен быть произведен ДД.ММ.ГГГГ. Проценты начисляются на остаток ссудной задолженности по основному долгу на начало операционного дня за период, начиная с даты, следующей за датой предоставления каждого Кредита, и погашения задолженности по Кредиту включительно, а в случае несвоевременного погашения задолженности по кредиту - по дату погашения. При наличии процентов за пользование кредитными средствами за расчетную базу принимается фактическое количество дней в году. 

Согласно п. 3.6. Кредитного договора Заемщик уплачивает Банку плату за неиспользованный задолженности в размере 0,1 (Ноль целых одна десятая) % годовых от суммы использованного лимита задолженности. 

Начиная с августа 2024г. Заемщику был выдан кредит в рамках кредитной линии с лимитом задолженности в безналичной форме путем перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «ГСМ ПЛЮС» №. 

Ответчик ООО «ГСМ ПЛЮС» перечислил денежные средства со своего счета, следовательно, распорядился денежными средствами, предоставленными по Кредитному договору. 

Начиная с августа 2024 года заемщик не осуществляет очередные ежемесячные платежи погашения процентов, основного долга в соответствии с условиями Кредитного договора.

Таким образом, ответчик ООО «ГСМ Плюс» не исполняет своих обязательств по Кредитному договору, чем нарушает имущественные права и законные интересы Истца. В соответствии с п.6.1. Кредитного договора в случае нарушения срока возврата кредита срока уплаты процентов за пользование кредитом и/или срока уплаты за неиспользованный лимит задолженности Заемщик выплачивает Банку неустойку в размере 0,2 неуплаченной/несвоевременно уплаченной Заемщиком суммы за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего за днем, который установлен Кредитным договором как предельный срок исполнения соответствующей обязанности Заемщика. Общая сумма задолженности по Кредитному договору ООО «ГСМ ПЛЮС» перед истцом по состоянию на 29.10.2024г. составляет 107 527 783,78 руб.Факт неисполнения обязательства по возврату кредита подтверждается расчетом задолженности и выписками по ссудным счетам на 29.10.2024г. 

Требование о возврате кредита направлено ООО «ГСМ ПЛЮС» (Исх. №И1-05/03-1( ДД.ММ.ГГГГ.), вручено 27.09.2024г., требования поручителям направлены 11.10.2024г., на текущую дату денежных средств в счет погашения задолженности по кредитному договору не поступало.

Надлежащее исполнение Заемщиком ООО «ГСМ ПЛЮС» обязательств по кредитному договору от 21.04.2023г. 

<

***> обеспечивается:поручительством ФИО10, предоставленным согласно Договору поручительства №-П/1 от 21.04.2023г.; поручительством ФИО11, предоставленным согласно Договору поручительства №-П/2 от 21.04.2023г.; поручительством ФИО1, предоставленным согласно Договору поручительства №-П/З от 21.04.2023г.; поручительством ФИО2, предоставленным согласно Договору поручительства №-П/4 от 21.04.2023г.; поручительством ФИО3, предоставленным согласно Договора поручительства №-П/5 от 21.04.2023г.; поручительством ФИО4,предоставленным согласно Договору поручительства №-П/6 от 21.04.2023г.; поручительством ООО «ФИО14»,предоставленным согласно Договору поручительства №-П/7 от 21.04.2023г.; поручительством ООО«ТРАНСНАФТА», предоставленным согласно Договору поручительства №-П/8 от 21.04.2023г.; поручительствомООО «СИНЕРГИЯ»,предоставленным согласно Договору поручительства №-П/9 от 10.06.2024г.; поручительством ООО «ДИЗЕЛЬНЕФТЕСЕРВИС», предоставленным согласно Договору поручительства №-П/10 от 10.06.2024г.; поручительством ФИО7, предоставленным согласно Договора поручительства №-П/11 от 10.06.2024г.; поручительством ФИО8, предоставленным согласно Договора поручительства №-П/12 от 10.06.2024г.

Согласно п.2.1. Договоров поручительства поручители приняли на себя солидарную сответчиком ООО «ГСМ ПЛЮС» ответственность за выполнение в полном объеме обязательств по Кредитному договору, включая возврат суммы основного долга (Кредитов), процентов за пользование кредитами, комиссий, неустойки, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по кредитному договору.

Поручители ознакомлены со всеми условиями Кредитного договора. В соответствии с п.7.1. Договоров поручительства поручительство действует по ДД.ММ.ГГГГг. включительно. 

В качестве обеспечения исполнения обязательств по Кредитному договору Банком и ответчиками были заключены Договоры залога недвижимого имущества (ипотеки): Между Банком и ФИО2 заключен Договор залога недвижимого имущества (ипотеки) № от 21.04.2023г., согласно которому в залог Банку переданы: нежилое здание АГЗС, общей площадью 99,5 кв.м., кадастровый № по адресу: 

<

адрес>.; земельный участок общей площадью 2166 кв.м., кадастровый №, категория: земли населённых пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации ГАЗС, по адресу: 

<

адрес>.

Сведения об обременении ипотекой здания и земельного участка внесены в ЕГРН, что подтверждается выписками из ЕГРН.

В соответствии с Экспертным заключением от ДД.ММ.ГГГГ № оценочная стоимость предмета ипотеки (нежилого здания) с кадастровым номером 23:43:0428010:72 составляет 13 000 000 рублейпо состоянию на текущую дату. Оценочная стоимость предмета ипотеки с кадастровым номером 23:43:0428010:449 составляет 22 000 000 рублей по состоянию на текущую дату. Общая оценочная рыночная стоимость нежилого здания и земельного участка составляет 35 000 000 руб.

Между Банком и ФИО3 заключен Договор залога недвижимого имущества (ипотеки) № от 21.04.2023г., согласно которому в залог Банку переданы:нежилое здание АГЗС, общей площадью 47,1 кв.м., кадастровый № по адресу: 

<

адрес>, Прикубанский внутригородской округ, 

<

адрес>, 28, земельный участок общей площадью 1147 кв.м., кадастровый №, категория: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации ГАЗС, по адресу: 

<

адрес>, Прикубанский внутригородской округ, ул. 

<

адрес>, 28.

Сведения об обременении ипотекой здания и земельного участка внесены в ЕГРН, что подтверждается актуальными выписками из ЕГРН. 

В соответствии с Экспертным заключением от ДД.ММ.ГГГГ № оценочная стоимость лета ипотеки (нежилого здания) с кадастровым номером 23:43:0129001:16679 составляет 14 000 000 рублейпо состоянию на текущую дату. Оценочная стоимостьпредмета ипотеки (земельного участка) с кадастровым номером 23:43:0129001:362 составляет 15 000 000 рублей. Общая оценочная стоимость нежилого здания и земельного участка составляет 29 000 000 руб.

Между Банком и ФИО4 заключен Договор залога недвижимого имущества (ипотеки) № от 21.04.2023г., согласно которому в залог переданы: нежилое здание АГЗС, общей площадью 67,9 кв.м., кадастровый №: адресу: 

<

адрес>; земельный участок общей площадью 1024,11 кв.м., кадастровый № категория: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации здания стационарной газовой автозаправочной станции, по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Краснодарский, 

<

адрес>, Прикубанский внутригородской округ, 

<

адрес>.

Сведения об обременении ипотекой здания и земельного участка внесены в ЕГРН подтверждается актуальными выписками из ЕГРН. 

В соответствии с Экспертным заключением от ДД.ММ.ГГГГ № оценочная стоимость предмета ипотеки (нежилого здания) с кадастровым номером 23:43:0129044:78 составляет 16 000 000 руб. по состоянию на текущую дату. Оценочная стоимость предмета ипотеки (земельного участка) с кадастровым номером 23:43:0129044:69 составляет 14 000 000 руб. по состоянию на текущую дату. Общая оценочная рыночная стоимость нежилого здания и земельного участка составляет 30 000 000 руб. 

В силу Договоров залога (п. 1.6.) залогом обеспечиваются требования Залогодержателя в объеме, какой они будут иметь к моменту удовлетворения: в частности, сумма основного долга, проценты за пользование кредитом/кредитами, комиссии, установленные Кредитным договором, неустойка за просрочку исполнения обязательства, возмещение убытков, причиненных просрочка исполнения, а также возмещение судебных расходов по взысканию задолженности по кредитному договору, по содержанию и реализации предмета залога, расходы по оценке предмета ипотеки, а другие убытки Залогодержателя, а также иные суммы, установленные в ст. 3 ФЗ «Об ипотекенедвижимости)».

В соответствии с п. 4.1. Договоров залога в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком своих обязательств по Кредитному договору Залогодержатель вправе обратить взыскание на предмет ипотеки на основании решения суда и реализовать его, и за счет вырученных средств удовлетворить свои требования в полном объеме, включая неустойку, убытки и издержки по содержанию и реализации предмета ипотеки. 

В соответствии с п. 1.2. Договоров залога Залогодатели ознакомлены со всеми условиями Кредитного договора.

21.04.2023г. между ПАО АКБ «Металлинвестбанк» и ООО «Т.М.ГР был заключен Кредитный договор 

<

***> согласно которому Банк открыл Заемщику кредитную линию с лимитом задолженности в размере 200 000 000 рублей сроком по ДД.ММ.ГГГГг. включительно. 

В силу п. 3.4.1. Кредитного договора процентная ставка за пользование кредитом устанавливается в размере ключевой ставки Банка России, увеличенной на 4,5 процентных пункта. 

Согласно п. 3.3. Кредитного договора кредитование Заемщика осуществляется на основании заявок, оформленных по форме, установленной приложением № к Кредитному договору; ка кредит предоставляется на срок не более 24 (Двадцати четырех) месяцев, но не более окончательной даты расчетов (ДД.ММ.ГГГГг.). 

В соответствии с п.3.5. Кредитного договора выплата процентов за пользование кредитом осуществляется Заемщиком ежемесячно 18 (Восемнадцатого) числа каждого месяца, а также в дату окончательного погашения кредита за фактическое количество дней пользования кредитом. Последний платеж должен был произведен ДД.ММ.ГГГГ. Проценты начисляются на остаток ссудной задолженности по основному долгу на начало операционного дня за период, начиная с даты, следующей за датой предоставления каждого Кредита, и погашения задолженности по Кредиту включительно, а в случае несвоевременного погашения задолженности по кредиту - по дату погашения. При наличии процентов за пользование кредитными средствами за расчетную базу принимается фактическое количество дней в году. 

Согласно п. 3.7. Кредитного договора Заемщик уплачивает Банку плату за неиспользованный задолженности в размере 0,1 % годовых от суммы неиспользованного лимита задолженности.

Заемщику был выдан кредит в рамках кредитной линии с лимитом задолженности в безналичной форме путем перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «ФИО14» №. 

Ответчик ООО «ФИО14» перечислил денежные средства со своего счета, следовательно, распорядился денежными средствами, предоставленными по Кредитному договору. 

Начиная с августа 2024г. Заемщик не осуществляет очередные ежемесячные платежи в счет погашения процентов, основного долга в соответствии с условиями Кредитного договора. 

Таким образом, Заемщик не исполняет своих обязательств по Кредитному договору, чем нарушает имущественные права и законные интересы Истца. 

Всоответствии с п.6.1. Кредитного договора в случае нарушения срока возврата кредита и/или уплаты процентов за пользование кредитом и/или срока уплаты за неиспользованный лимит задолженности Заемщик выплачивает Банку неустойку в размере 0,2 % от уплаченной/несвоевременно уплаченной Заемщиком суммы за каждый день просрочки, начиная со следующего за днем, который установлен Кредитным договором как предельный срок исполнения соответствующей обязанности Заемщика. 

Общая сумма задолженности по Кредитному договору ООО «ФИО14» перед Истцом по на 29.10.2024г. составляет 107 477 068,05 руб. 

Факт неисполнения обязательства по возврату кредита подтверждается расчетом задолженности и выписками по ссудным счетам на 29.10.2024г. Требование о возврате кредита направлено ООО «ФИО14» (Исх. №И 1-05/03-10409 от 1 24.), не вручено в связи с отсутствием получателя, груз возвращен обратно отправителю, требования поручителям направлены 11.10.2024г., на текущую дату денежных средств в счет погашения задолженности по кредитному договору не поступало.

Надлежащее исполнение Заемщиком ООО «ФИО14» обязательств по кредитному договору от 21.04.2023г. 

<

***> обеспечивается: поручительством ФИО10, предоставленным согласно Договору поручительства №-П/1 от 21.04.2023г.; поручительством ФИО11, предоставленным согласно Договору поручительства №-П/2 от 21.04.2023г.; поручительством ФИО1, предоставленным согласно Договору поручительства №-П/З от 21.04.2023г.; поручительством ФИО2, предоставленным согласно Договору поручительства №-П/4 от 21.04.2023г.; поручительством ФИО3, предоставленным согласно Договору поручительства №-П/5 от 21.04.2023г.; поручительством ФИО4, предоставленным по Договору поручительства №-П/6 от 21.04.2023г.; поручительством ООО «ГСМ ПЛЮС», предоставленным согласно Договору поручительства №-П/7 от 21.04.2023г.; поручительством ООО «ТРАНСНАФТА», предоставленным согласно договора поручительства №-П/8 от 21.04.2023г.; поручительством ООО «СИНЕРГИЯ», предоставленным согласно Договору поручительства №-П/9 от 10.06.2024г.; поручительством ООО «ДИЗЕЛЬНЕФТЕСЕРВИС», предоставленным согласно Договору поручительствам 9947-П/10 от 10.06.2024г.; поручительством ФИО7, предоставленным согласно 

<

адрес> поручительства №-П/11 от 10.06.2024г.; поручительством ФИО8, предоставленным согласно Договору поручительствам 9947-П/12 от 10.06.2024г. 

Согласно п.2.1. Договоров поручительства поручители приняли на себя солидарную с Ответчиком ООО «ФИО14» ответственность за выполнение в полном объеме обязательств по Кредитному договору, включая возврат суммы основного долга (Кредитов), процентов за пользование Кредитами, комиссий, неустойки, возмещение судебных издержек по взысканию долга и убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств Кредитному договору. 

Поручители ознакомлены со всеми условиями Кредитного договора. 

В соответствии с п.7.1. Договоров поручительства поручительство действует по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

При солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом, как полностью, так и в части долга. Солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнены полностью.

В качестве обеспечения исполнения обязательств по Кредитному договору между Банком ответчиками были заключены Договоры залога недвижимого имущества: Между Банком и ФИО2 заключен Договор залога недвижимого имущества (ипотеки) № от 21.04.2023г., согласно которому в залог Банку переданы: - нежилое здание АГЗС, общей площадью 99,5 кв.м., кадастровый №: адресу: 

<

адрес>; земельный участок общей площадью 2166 кв.м., кадастровый № категория: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации ГАЗ адресу: 

<

адрес>. 

Сведения об обременении ипотекой здания и земельного участка внесены в ЕГРН подтверждается актуальными выписками из ЕГРН. 

В силу п. 1.8 Договора залога ипотека по настоящему договору является последующей. 

В соответствии с Экспертным заключением от ДД.ММ.ГГГГ № оценочная стой предмета ипотеки (нежилого здания) с кадастровым номером 23:43:0428010:72 составляет 13 000 000 руб. по состоянию на текущую дату. 

Оценочная стоимость предмета ипотеки (земельного участка) с кадастровым номером 23:43:0428010:449 составляет 22 000 000 руб. Общая оценочная рыночная стоимость нежилого здания и земельного участка составляет 35 000 000 руб.

Между Банком и ФИО3 заключен Договор залога недвижимого имущества (ипотеки) № от 21.04.2023г., согласно которому в залог Банку переданы: нежилое здание АГЗС, общей площадью 47,1 кв.м., кадастровый № по адресу: 

<

адрес>, Прикубанский внутригородской округ, 

<

адрес>, 28.; земельный участок общей площадью 1147 кв.м., кадастровый №, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации ГАЗС, по адресу: Краснодар, Прикубанский внутригородской округ, ул. 

<

адрес>,28. 

Сведения об обременении ипотекой здания и земельного участка внесены в ЕГРН, что подтверждается актуальными выписками из ЕГРН.

В силу п. 1.8 Договора залога ипотека по настоящему договору является последующей. 

В соответствии с Экспертным заключением от ДД.ММ.ГГГГ № оценочная стоимость предмета ипотеки (нежилого здания) с кадастровым номером 23:43:0129001:16679 составляет 14 000 000 руб. по состоянию на текущую дату. Оценочная стоимость предмета ипотеки (земельного участка) с кадастровым номером 23:43:0129001:362 составляет 15 000 000 руб. и по состоянию на текущую дату. Общая оценочная рыночная стоимость нежилого здания и земельного участка составляет 29 000 000 руб.

Между Банком и ФИО4 заключен Договор залога недвижимого имущества (ипотеки) № от 21.04.2023г., согласно которому в залог Банку переданы: нежилое здание АГЗС, общей площадью 67,9 кв.м., кадастровый №, по у. 

<

адрес>;земельный участок общей площадью 1024,11 кв.м., кадастровый №, категорияземли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для эксплуатации здания: стационарной газовой автозаправочной станции, по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, Прикубанский внутригородской округ, 

<

адрес>. 

Сведения об обременении ипотекой здания и земельного участка внесены в ЕГРН, что подтверждается актуальными выписками из ЕГРН. 

В соответствии с Экспертным заключением от ДД.ММ.ГГГГ № оценочная стоимость предмета ипотеки (нежилого здания) с кадастровым номером 23:43:0129044:78 составляет 16 000 000 руб. по состоянию на текущую дату. Оценочная стоимость предмета ипотеки (земельного участка) с кадастровым номером 23:43:0129044:69 составляет 14 000 000 руб. по состоянию на текущую дату. Общая оценочная рыночная стоимость нежилого здания и земельного участка составляет 30 000 000 руб.

В силу Договоров залога (п. 1.6.) залогом обеспечиваются требования Залогодержателя в томобъёме в какой они будут иметь к моменту удовлетворения: в частности, сумма основного долга, проценты за пользование кредитом/кредитами, комиссии, установленные Кредитным договором, как за просрочку исполнения обязательства, возмещение убытков, причиненных просрочкой исполнения, а также возмещение судебных расходов по взысканию задолженности по кредитному договору, по содержанию и реализации предмета залога, расходы по оценке предмета ипотеки, а также убытки Залогодержателя, а также иные суммы, установленные в ст. 3 ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)».

Из положений ст.ст. 309. 310 ГК РФ следует, что обязательства должны исполняться надлежащим образом и в установленный срок в соответствии с условиями договора и требованиями законодательства, односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается.

В соответствии со ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за нее.

В силу ч. 2 ст. 819 ГК РФ к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 «Заем» главы 42 «Заем и кредит», если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

В соответствии с ч. 2 ст. 811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В соответствии со ст. 810 ГК РФ Заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором.

Согласно п. 2 ст. 811 Гражданского кодекса РФ, при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В соответствии со ст. 361 ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. Договор поручительства может быть заключен в обеспечение как денежных, так и неденежных обязательств, а также в обеспечение обязательства, которое возникнет в будущем. Поручительство может возникать на основании закона при наступлении указанных в нем обстоятельств. Правила настоящего Кодекса о поручительстве в силу договора применяются к поручительству, возникающему на основании закона, если законом не установлено иное.

В соответствии со ст. 363 ГК РФпри неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

Лица, совместно давшие поручительство (сопоручители), отвечают перед кредитором солидарно, если иное не предусмотрено договором поручительства. Если из соглашения между сопоручителями и кредитором не следует иное, сопоручители, ограничившие свою ответственность перед кредитором, считаются обеспечившими основное обязательство каждый в своей части. Сопоручитель, исполнивший обязательство, имеет право потребовать от других лиц, предоставивших обеспечение основного обязательства совместно с ним, возмещения уплаченного пропорционально их участию в обеспечении основного обязательства.

Согласно уточненных исковых требований, задолженность ответчиков по Кредитному договору от 21.04.2023г. 

<

***> составляет в размере 60 727 068,05 руб.,в том числе:60 526 186,85 руб. - сумма задолженности по основному долгу;200 881,20 руб. - сумма неустойки за просрочку процентов.

Задолженность по Кредитному договору от 21.04.2023г. 

<

***> составляет в размере 107 527 783,78 руб.,в том числе:100 000 000,00 руб. - сумма задолженности по основному долгу; 3 123 059, 06 руб. - сумма задолженности по процентам; 4 200 000 руб. - сумма неустойки за просрочку основного долга, 204 724, 72 руб. сумма неустойки за просрочку процентов. 

В соответствии с ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований или возражений. 

В соответствии со ст. 195 Гражданского процессуального кодекса РФ, решение суда должно быть законным и обоснованным. Суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

Расчет задолженности, представленный истцом, судом проверен, признан обоснованным, соответствует условиям кредитного договора. 

В свою очередь, материалы дела не содержат доказательств погашения задолженности по кредитному договору, равно как и иные доказательства надлежащего исполнения обязательств по указанном кредитному договору.

Учитывая изложенные, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных исковых требований.

Согласно статье 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу расходы. 

Истцом при подаче иска оплачена государственная пошлина в размере 486 507 руб., что подтверждается платежным поручением № от 08.11.2024г., суд считает необходимым взыскать ее с ответчика в пользу истца.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-237 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО9 - удовлетворить.

Взыскать солидарно с ответчиков ООО «ГСМ Плюс», ФИО10, ФИО11, ФИО1, ООО «ФИО14», ООО «ТРАНСНАФТА», ООО «СИНЕРГИЯ», ООО «ДИЗЕЛЬНЕФТЕСЕРВИС», ФИО5, ФИО6 задолженность по Кредитному договору от 21.04.2023г. 

<

***> в размере 60 727 068 рублей 05 копеек, в том числе: 60 526 186 рублей 85 копеек - сумма задолженности по основному долгу, 200 881 рубль 20 копеек - сумма неустойки за просрочку процентов; задолженность по Кредитному договору от 21.04.2023г. 

<

***> в размере 107 527 783 рубля 78 копеек, в том числе:100 000 000 рублей - сумма задолженности по основному долгу, 3 123 059 рублей 06 копеек - сумма задолженности по процентам, 4 200 000 рублей - сумма неустойки за просрочку основного долга, 204 724 рубля 72 копейки сумма неустойки за просрочку процентов, а также расходы по оплате государственный пошлины в размере 486 507 рублей, а всего 168 741 358 рублей 83 копейки.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле, в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Советского

районного суда г.Краснодара Н.А. Арестов

Мотивированное решение изготовлено: 01.12.2025г. 

Судья Советского

районного суда г.Краснодара Н.А. Арестов